
 

   

 

Информационный  бюллетень 

«Шенкурский муниципальный вестник» 
 

                                                        №  57 

« 22 » декабря 2025 года 

 
Учредитель - администрация Шенкурского муниципального  округа Архангельской области 

 

Содержание номера: 
 

1. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 17 декабря 2025 года № 805-па «О внесении изменений в сводную 
бюджетную роспись бюджета Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

Стр. 2 - 3 

2. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 17 декабря 2025 года № 807-па «Об утверждении Программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском, наземном, электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве на 2026 год» 

Стр. 4 - 8 

3. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 18 декабря 2025 года № 809-па «Об утверждении результатов определения 
размеров долей в праве общей долевой собственности на земельные участки 
из земель сельскохозяйственного назначения, выраженных в гектарах или 
балло-гектарах, в виде простой правильной дроби» 

Стр. 9 - 10 

4. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 18 декабря 2025 года № 810-па «О внесении изменений в сводную 
бюджетную роспись бюджета Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

Стр. 11 - 12 

5. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 18 декабря 2025 года № 811-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области от 31 марта 2023 года № 218-па» 

Стр. 13 - 15 

6. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 19 декабря 2025 года № 816-па «Об утверждении программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении  муниципального жилищного контроля на 
2026 год» 

Стр. 16 - 21 

7. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 19 декабря 2025 года № 817-па «Об утверждении программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении  муниципального контроля в сфере 

благоустройства на 2026 год» 

Стр. 22 - 27 

8. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 19 декабря 2025 года № 818-па «О плате за пользование жилым 
помещением (плате за наем)» 

Стр. 28 - 29 

9. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 22 декабря 2025 года № 821-па «О внесении изменений в сводную 
бюджетную роспись бюджета Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

Стр. 30 - 31 

 

 

 

 

 



 

2   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 22  декабря  2025 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от 17 декабря 2025 г. № 805-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области  

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 
 

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 15 Федерального закона от 29 октября 2024 
года № 367-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации, признании утратившими силу 
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об 
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2025 году» администрация Шенкурского муниципального округа  
Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Финансовому управлению администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области (далее – Финансовое управление): 

1) внести в сводную бюджетную роспись бюджета Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов (далее – сводная бюджетная роспись) следующие изменения в 
части перераспределения расходов бюджета по главному распорядителю – 

Собранию депутатов Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
на 2025 год: 

а)   уменьшить объем бюджетных ассигнований по направлению расходов 
«Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их 
функций»  на сумму 12 000,00 рублей (КБК 123 0103 42 2 00 80010 122); 

б)   увеличить объем бюджетных ассигнований по направлению расходов 
«Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их 
функций»  на сумму 12 000,00 рублей (КБК 123 0103 42 2 00 80010 244); 

2) довести соответствующие изменения сводной бюджетной росписи и 
лимитов бюджетных обязательств до Финансового управления администрации 
Шенкурского муниципального округа в порядке, установленным Финансовым 
управлением  в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации. 

2. Собранию депутатов Шенкурского муниципального округа: 

1) представить в Финансовое управление документы, предусмотренные 

consultantplus://offline/ref=C22856F33FCDFD9433A9C512E13CD0D2AB7588A83A1859A92F71E63B463BC0224809677506AB2A50068D95A55FCA4D91875EA08DE623YClCF


 

3 

 

22  декабря  2025                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   Стр.    

пунктом 13.3.1 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи 
бюджета Шенкурского муниципального округа Архангельской области, бюджетных 
росписей главных распорядителей средств бюджета (главных администраторов 
источников финансирования дефицита бюджета), утвержденного распоряжением 
Финансового управления от 09 января       2023 года № 1; 

2) обеспечить целевое и эффективное использование бюджетных 
ассигнований, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 

 

Временно исполняющий полномочия главы  
Шенкурского муниципального округа                                                 А.А. Росляков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C22856F33FCDFD9433A9C504E2508EDEAB78D5AD3E1B52FD7526E06C196BC6770849612340EA235A52DED9F257C01CDEC20BB38EE33FCD6752D074A7YAlFF


 

4   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 22  декабря  2025 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 17 декабря 2025 г.  № 807-па 
 

 
г. Шенкурск 

 

 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, при осуществлении муниципального 
контроля на автомобильном транспорте, городском, наземном, электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве 

 на 2026 год 

 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Правилами разработки и  утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25 июня 2021 года № 990, Положением о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте, городском, наземном, электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве на территории Шенкурского муниципального округа, утвержденным 
решением Собрания депутатов Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области от 24 октября 2025 года № 327, администрация Шенкурского муниципального 
округа  Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, при осуществлении муниципального контроля 
на автомобильном транспорте, городском, наземном, электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве на 2026 год. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Шенкурского 
муниципального округа и опубликовать в информационном бюллетене «Шенкурский 
муниципальный вестник».  

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 года. 
 

 

Временно исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                                             А.А. Росляков 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

22  декабря  2025                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   Стр.    

УТВЕРЖДЕНА  
постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области 

от 17 декабря 2025 г. № 807-па 

 

П Р О Г Р А М М А  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском, наземном, электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве на 2026 год 

 

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском, наземном, электрическом транспорте и 
дорожном хозяйстве (далее - программа профилактики) разработана в соответствии 
со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», постановлением  Правительства Российской Федерации от 25 июня 
2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс 
мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском, наземном, электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве на 2026 год (далее - муниципальный контроль). 
 

Раздел 1. Анализ текущего состояния 

осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития 
профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена программа 
профилактики 

 

          Объектами при осуществлении муниципального контроля являются: 
1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках 

которых должны соблюдаться обязательные требования к эксплуатации объектов 
дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах 
автомобильных дорог; 

2) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках 
которых должны соблюдаться обязательные требования к осуществлению дорожной 
деятельности; 

3) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках 
которых должны соблюдаться обязательные требования, установленные в 
отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не 
относящихся к предмету федерального и регионального государственного контроля 
(надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок. 



 

6   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 22  декабря  2025 

4) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках 
которых должны соблюдаться обязательные требования при производстве 
дорожных работ. 

5) автомобильные дороги и дорожные сооружения на них, полосы отвода 
автомобильных дорог, придорожные полосы автомобильных дорог, объекты 
дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) придорожных полосах 
автомобильных дорог, которыми граждане и организации владеют и (или) 
пользуются, и к которым предъявляются обязательные требования. 

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля 
являются  юридические лица,  индивидуальные предприниматели и физические 
лица. 

Главной задачей при осуществлении муниципального контроля является 
переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и 
усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, 
обеспечивая приоритет проведения профилактики.  

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами  обязательных 
требований администрацией Шенкурского муниципального округа осуществлялись 
мероприятии по профилактике нарушений в соответствии с программой 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
на 2025 год. 
          В целях предупреждения нарушения контролируемыми лицами  обязательных 
требований в 2025 году на официальном сайте Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения 
муниципального контроля, в том числе перечень обязательных требований. 
           

Раздел 2.  Цели и задачи реализации программы профилактики 

 

         Цель программы профилактики: 
1) достижение целевых значений одного или нескольких показателей 

результативности органа муниципального контроля; 
2) снижение доли одного или нескольких типовых нарушений обязательных 

требований, наиболее негативно влияющих на состояние охраняемых законом 
ценностей; 

3) снижение доли субъектов, в отношении которых при проведении 
мероприятий по контролю (надзору) были выявлены один или несколько составов 
административных правонарушений, наиболее негативно влияющих на состояние 
охраняемых законом ценностей;    

4) снижение количества неустраненных нарушений обязательных требований, 
указанных в предписаниях об устранении выявленных нарушениях; 

5) достижение конкретных значений одного или нескольких показателей 
специальных мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований. 
         Задачи программы профилактики: 

1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 
обязательных требований и причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, определение способов устранения или снижения рисков их 
возникновения; 



 

7 

 

22  декабря  2025                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   Стр.    

2) устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 
нарушению обязательных требований и причинению вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям; 

3) установление зависимости между характеристиками (видами, формами, 
продолжительностью, периодичностью) профилактических мероприятий и 
особенностями деятельности подконтрольных (поднадзорных) субъектов, или 
используемых ими производственных объектов, или присвоенными указанным 
субъектам (объектам) категориями риска, проведение профилактических 
мероприятий с учетом данных факторов; 

4) разработка методик расчета, поиск источников и сбор данных, 
необходимых для определения размера вреда (ущерба), причиненного охраняемым 
законом ценностям вследствие нарушений обязательных требований, уточнения 
критериев отнесения деятельности подконтрольных (поднадзорных) субъектов или 
используемых ими производственных объектов к категориям риска и организации 
профилактической работы органа; 

5) повышение квалификации инспекторского состава органа контроля 
(надзора) по вопросам осуществления муниципального контроля (надзора); 

6) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям. 

 

Раздел 3.  Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения 

 

Наименование мероприятия  Срок (периодичность) 
проведения  

Структурное подразделение 
(должностное лицо), 

ответственное за 
реализацию 

1. Информирование 

1.1. Актуализация и размещение 
на сайте актуальной редакции 
перечня нормативных правовых 
актов, содержащих обязательные 
требования 

В течение 10 календарных дней 
со дня актуализации 

Главный специалист отдела 
жилищно-коммунального 
хозяйства 

1.2. Актуализация и размещение 
на сайте актуальной редакции 
проверочных листов 

В течение трех календарных дней 
со дня изменения формы 
проверочного листа 

Главный специалист отдела 
жилищно-коммунального 
хозяйства 

1.3. Актуализация и размещение 
на сайте актуальной редакции 
руководства по соблюдению 
обязательных требований 

В течение 10 календарных дней 
со дня утверждения 

Главный специалист отдела 
жилищно-коммунального 
хозяйства 

2. Консультирование 

2.1. По телефону – в часы работы 
контрольного (надзорного) 
органа 

При поступлении обращения  
от контролируемого лица по 
вопросам связанным  
с организацией  
и осуществлением 

муниципального контроля 

 

Главный специалист отдела 
жилищно-коммунального 
хозяйства 

 2.2. Посредством видео-

конференц-связи 

2.3. На личном приеме – в 
соответствии с графиком личного 
приема граждан 

2.4. В ходе проведения 
профилактических визитов, 
контрольных (надзорных) 



 

8   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 22  декабря  2025 

мероприятий – при 
взаимодействии с 
контролируемыми лицами и их 
представителями по вопросам 
проведения в отношении 
контролируемого лица 
соответствующего мероприятия 

2.5. При направлении 
контролируемыми лицами в 
письменной форме или в форме 
электронного документа запросов 
о предоставлении письменных 
ответов 

3. Объявление предостережения о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований 

По мере поступления 
соответствующей информации 

Главный специалист отдела 
жилищно-коммунального 
хозяйства 

 

4. Профилактический визит: 
- обязательный 
профилактический визит; 
- профилактический визит по 
инициативе контролируемого 
лица. 

1) для объектов контроля, 
отнесенных к категории среднего 
риска – не более одного 
обязательного профилактического 
визита в 5 лет; 
2) для объектов контроля, 
отнесенных к категории 
умеренного риска – не более 
одного обязательного 
профилактического визита в 6 лет; 
3) для объектов контроля, 
отнесенных к категории низкого 
риска – не проводятся. 
 

Главный специалист отдела 
жилищно-коммунального 
хозяйства 

 

 

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы 
профилактики 

 

Для оценки результативности и эффективности программы профилактики 
устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности: 

 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте 
контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с 
частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» 

100 % 

2. Выполнение запланированных мероприятий 100 % от 
запланированных 

3. Снижение доли какого-либо нарушения в расчете на одно 
контрольное мероприятие/одно контролируемое лицо 

5 %  

 

 

 
 

 



 

9 

 

22  декабря  2025                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   Стр.    

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

От 18 декабря 2025 г. № 809-па 

 

 
г. Шенкурск 

  

 

 

Об утверждении результатов определения размеров долей в праве общей 
долевой собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного 

назначения, выраженных в гектарах или  
балло-гектарах, в виде простой правильной дроби 

 

 

 В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 13 июля 2015 года        
№ 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», пунктами 8, 9, 10 и 11 
статьи 19.1 Федерального закона от 24 июля 2022 года № 101-ФЗ  «Об обороте 
земель сельскохозяйственного назначения», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1475 «Об утверждении Правил 
определения размеров земельных долей, выраженных в гектарах или баллогектарах, 
в виде простой правильной доли» администрация Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить результат определения размера доли в праве общей долевой 
собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, 
выраженный в гектарах, в виде простой правильной дроби: 

Земельный участок с кадастровым номером 29:20:000000:38, площадью 
23884000 кв.м., местоположение: обл. Архангельская, р-н Шенкурский, МО 
«Верхопаденьгское», АО «Верхопаденьгское», размер одной земельной доли 
составляет: 

Кадастровый номер 
земельного участка 

Размер одной земельной доли составляет: 

в гектарах 
в виде простой правильной 

дроби 

29:20:000000:38 

5,4 1/442 

10,8 1/221 

16,2 3/442 

 

2. Отделу имущественных и земельных отношений администрации 
Шенкурского муниципального округа внести изменения в сведения, содержащиеся в 
Едином государственном реестре недвижимости, в отношении размера доли в 
порядке, установленном Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О 
государственной регистрации недвижимости», по истечении тридцати дней с даты 
опубликования  настоящего постановления.    



 

10   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 22  декабря  2025 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 

  

Временно исполняющий полномочия главы  
Шенкурского муниципального округа                                       А.А. Росляков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 

 

22  декабря  2025                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   Стр.    

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от 18 декабря 2025 г. № 810-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области  

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 15 Федерального закона от 29 октября 2024 
года № 367-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации, признании утратившими силу 
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об 
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2025 году» администрация Шенкурского муниципального округа  
Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Финансовому управлению администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области (далее – Финансовое управление): 

1) внести в сводную бюджетную роспись бюджета Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов (далее – сводная бюджетная роспись) следующие изменения в 
части перераспределения расходов бюджета по главному распорядителю – 

администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области (далее 
– администрация Шенкурского муниципального округа) на 2025 год: 

а) уменьшить объем бюджетных ассигнований по направлению расходов 
«Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их 
функций» на сумму 178 061,40 рублей (КБК 121 0104 44 0 00 80010 121); 

б) уменьшить объем бюджетных ассигнований по направлению расходов 
«Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений» на сумму 
439 863,66 рублей (КБК 121 0703 01 1 00 80100 614); 

в) уменьшить объем бюджетных ассигнований по направлению расходов 
«Обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных образовательных 
организациях» на сумму 216 026,00 рублей (КБК 121 1004 01 1 00 87060 612); 

г) увеличить объем бюджетных ассигнований по направлению расходов 
«Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений» на сумму 
556 266,45 рублей (КБК 121 0701 01 1 00 80100 611); 



 

12   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 22  декабря  2025 

д) увеличить объем бюджетных ассигнований по направлению расходов 
«Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений» на сумму 
277 684,61 рублей (КБК 121 0702 01 1 00 80100 611); 

2) довести соответствующие изменения сводной бюджетной росписи и 
лимитов бюджетных обязательств до администрации Шенкурского муниципального 
округа в порядке, установленным Финансовым управлением  в соответствии со 
статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2. Администрации Шенкурского муниципального округа: 

1) представить в Финансовое управление документы, предусмотренные 
пунктом 13.3.1 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи 
бюджета Шенкурского муниципального округа Архангельской области, бюджетных 
росписей главных распорядителей средств бюджета (главных администраторов 
источников финансирования дефицита бюджета), утвержденного распоряжением 
Финансового управления от 09 января      2023 года № 1; 

2) обеспечить целевое и эффективное использование бюджетных 
ассигнований, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 

 

Временно исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                     А.А. Росляков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C22856F33FCDFD9433A9C512E13CD0D2AB7588A83A1859A92F71E63B463BC0224809677506AB2A50068D95A55FCA4D91875EA08DE623YClCF
consultantplus://offline/ref=C22856F33FCDFD9433A9C504E2508EDEAB78D5AD3E1B52FD7526E06C196BC6770849612340EA235A52DED9F257C01CDEC20BB38EE33FCD6752D074A7YAlFF


 

13 

 

22  декабря  2025                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   Стр.    

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от 18 декабря 2025 г. № 811-па 

 

 

г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  
Шенкурского муниципального округа Архангельской области  

от 31 марта 2023 года № 218-па  
 

 

В связи с кадровыми изменениями администрация Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 31 
марта 2023 года № 218-па «О комиссии по рассмотрению предложений к 
награждению орденом «Родительская слава», медалью ордена «Родительская 
слава», знаком отличия «Материнская слава», медалью «За любовь и верность», 
специальным дипломом «Признательность» и рассмотрению заявок претендентов на 
участия                в конкурсе «Лучшая семья Архангельской области».  

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 
 

Временно исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                               А.А. Росляков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 22  декабря  2025 

УТВЕРЖДЕНЫ  

постановлением администрации 
Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области 

от 18 декабря 2025 г. № 811-па 
 

 

И З М Е Н Е Н И Я, 
которые вносятся в постановление администрации Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области от 31 марта 2023 года  
№ 218-па 

 

1. Приложение № 2 изложить в следующей редакции: 
 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации 
Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области 

от 31 марта 2023 г. № 218-па 

(в редакции постановления 

администрации Шенкурского муниципального 
округа 

Архангельской области 

от 18 декабря 2025 г. № 811-па) 
 

С О С Т А В 

комиссии по рассмотрению предложений к награждению 

 

Красникова  
Оксана Ивановна 

– глава Шенкурского муниципального округа 
(председатель комиссии); 
 

Мазурова 

Олеся Николаевна 

– начальник отдела по социальным вопросам 
администрации Шенкурского муниципального 
округа (заместитель председателя комиссии); 

 

Незговорова  
Татьяна Владимировна 

– главный специалист отдела организационной 
работы и муниципальной службы администрации 
Шенкурского муниципального округа (секретарь 
комиссии); 
 

Семушина  
Наталия Борисовна 

– заместитель председателя муниципальной 
комиссии   по   делам   несовершеннолетних  и  
защите  их  прав администрации Шенкурского 
муниципального округа; 
 

Грушковская                                  – начальник отдела опеки и попечительства 



 

15 

 

22  декабря  2025                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   Стр.    

Марина Петровна 
 

администрации Шенкурского муниципального 
округа; 

 

Софронова  
Виктория Николаевна 

 

– и.о. начальника отдела образования 
администрации Шенкурского муниципального 
округа; 

 

Шаткова 

Маргарита Евгеньевна 

 

– начальник отделения социальной защиты 
населения по Шенкурскому району  
(по согласованию); 
 

Платионов  
Сергей Николаевич 

– начальник Отд МВД России «Шенкурское» (по 
согласованию); 

Бубина  
Ольга Ивановна 

– депутат Собрания депутатов Шенкурского 
муниципального округа (по согласованию); 
 

Питолина  
Ирина Владимировна 

– Председатель Шенкурского отделения 
региональной общественной организации «Союз 
женщин России» Архангельской области (по 
согласованию).» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

16   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 22  декабря  2025 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от 19 декабря 2025 г. № 816-па 

 

 

г. Шенкурск 

 

 

Об утверждении программы профилактики рисков причинения  
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении  

муниципального жилищного контроля на 2026 год 

 

 

В соответствии    с     Федеральным законом   от   31  июля 2020  года № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Положением о 
муниципальном жилищном контроле, утвержденным решением Собрания депутатов 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 24 октября 2025 
года № 324, администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской     
области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального жилищного контроля на 2026 год.    

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Шенкурского муниципального округа и опубликовать в информационном 
бюллетене «Шенкурский муниципальный вестник».  

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 года. 
 

 

Временно исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                                 А.А. Росляков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 

 

22  декабря  2025                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   Стр.    

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области 

от 19 декабря 2025 г. № 816 -па 

 
 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля 

на 2026 год 

 

Настоящая программа профилактики разработана в соответствии со статьей 44 
Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об 
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при 
осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области. 
 

Раздел 1.  Анализ текущего состояния осуществления вида  
контроля, описание текущего уровня развития профилактической 

деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на 
решение которых направлена программа профилактики  

 

Объектами при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства являются: 

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, к которым 
предъявляются обязательные требования в сфере жилищного законодательства, 
законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности в отношении муниципального жилищного фонда, в том числе 
предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия 
(бездействие); 

2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция 
(товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования; 

3) жилые помещения муниципального жилищного фонда, места общего 
пользования и другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) 
пользуются и к которым жилищным законодательством предъявляются 
обязательные требования. 

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля 
являются: 

1) юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 
управление многоквартирными домами, в которых имеются муниципальные жилые 
помещения; 

2) граждане, осуществляющие пользование помещениями муниципального 
жилищного фонда на основании договоров найма жилых помещений.  



 

18   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 22  декабря  2025 

Главной задачей при осуществлении муниципального  жилищного контроля 
является переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска 
и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, 
обеспечивая приоритет проведения профилактики.  

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами  обязательных 
требований администрацией Шенкурского муниципального округа осуществлялись 
мероприятии по профилактике нарушений в соответствии с программой 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
на 2025 год. 

В целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном 
сайте Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение 
информации в отношении проведения муниципального жилищного контроля, в том 
числе перечень обязательных требований. 

Также в рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям в 2025 году в соответствии с Программой профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального жилищного контроля на 2025 год, было обеспечено 
информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по 
вопросам соблюдения обязательных требований, требований муниципальных 
правовых актов путем консультирования на личном приеме. 

 

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики 

 

Целями профилактической работы являются: 
1) достижение целевых значений одного или нескольких показателей 

результативности администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области;  

2) формирование      единого      понимания      обязательных       
требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами и 

создание системы профилактики правонарушений, направленной на выявление и 
предупреждение причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений; 
3) мотивация к добросовестному поведению и  как следствие, снижение 

уровня вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 
4) повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том 

числе путем доступности информации об обязательных требованиях и необходимых 

мерах по их исполнения; 
5) снижение количества не устраненных нарушений обязательных требований; 
6) создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 
Задачи программы профилактики: 
1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований и причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, определение способов устранения или снижения рисков их 
возникновения; 



 

19 

 

22  декабря  2025                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   Стр.    

2) устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 
нарушению обязательных требований и причинению вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям; 

3) установление зависимости между характеристиками (видами, формами, 
продолжительностью, периодичностью) профилактических мероприятий и 
особенностями деятельности подконтрольных (поднадзорных) субъектов, или 
используемых ими производственных объектов, или присвоенными указанным 
субъектам (объектам) категориями риска, проведение профилактических 
мероприятий с учетом данных факторов; 

4) повышение квалификации инспекторского состава органа контроля по 
вопросам осуществления муниципального контроля; 
 5) снижение уровня административной нагрузки на организации и г раждан, 
осуществляющих предпринимательскую деятельность; 
 6) создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том 

числе с  использованием современных информационно-телекоммуникационных 

технологий. 
 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 
проведения 

 

Мероприятия программы профилактики представляют собой комплекс мер, 
направленных на достижение целей и решение основных задач программы. 

Перечень основных профилактических мероприятий программы на 2026 год 
приведен в таблице. 

 

№ 

п/п Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Структурное 

подразделение, 
ответственное 

за реализацию 

1. Информирование 

 1.1. Актуализация и размещение на 
сайте актуальной редакции перечня 
нормативных правовых актов, 
содержащих обязательные 
требования 

 

1.2. Актуализация и размещение на 
сайте актуальной редакции 
проверочных листов  
 

1.3. Актуализация и размещение на 
сайте актуальной редакции 
руководства по соблюдению 
обязательных требований  

в течение 10 календарных 
дней со дня актуализации 

 

 

 

 

в течение трех календарных 
дней со дня изменения формы 
проверочного листа 

 

в течение 10 календарных 
дней со дня утверждения 

 

 

Начальник, 
главный 
специалист отдела 
ЖКХ,  ведущий 
специалист отдел 
организационной 
работы и 
муниципальной 
службы 

2. Объявление предостережений 

  

Выдача контролируемому лицу 
предостережения о недопустимости 
нарушений обязательных 
требований при осуществлении 
деятельности 

по мере поступления 
соответствующей информации 

Начальник, 
главный 
специалист отдела 
ЖКХ 



 

20   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 22  декабря  2025 

3. Консультирование 

 Предоставление информации по  
обращениям контролируемых лиц и 
их представителей по вопросам 
сообщения контактных данных 
контрольного органа, графиков его 
работы, организации и 
осуществления муниципального 
контроля, порядка проведения 
профилактических мероприятий, 
предмета муниципального контроля 

 

 

по запросу 

контролируемого лица 

 

способы 

консультирования:  
по телефону,  
посредством видео-

конференц-связи, 
на личном приеме, либо в ходе 
проведения 

профилактического или 

контрольного мероприятия. 

Начальник, 
главный 
специалист отдела 
ЖКХ 

4. Профилактический визит 

 Профилактический визит: 
- обязательный профилактический 
визит; 
- профилактический визит по 
инициативе контролируемого лица 

По мере поступления 
соответствующих заявлений 
через ФГИС «Единый портал 
государственных и 
муниципальных услуг 
(функций)». 
Для объектов контроля 
отнесенных к категории: 
1) среднего риска – не более 
одного обязательного 
профилактического визита в 5 
лет; 
2) умеренного риска – не 
более одного обязательного 
профилактического визита в 6 
лет; 
3) низкого риска – не 
проводятся. 

Начальник, 
главный 
специалист отдела 
ЖКХ 

 

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности  
программы профилактики 

 

Результаты реализации и оценка эффективности профилактической 
деятельности отражаются в отчетном докладе об итогах выполнения программы 
профилактики. 

 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте 
контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с 
частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» 

100 % 

2. Выполнение запланированных мероприятий 100% 



 

21 

 

22  декабря  2025                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   Стр.    

3 Доля выданных предостережений по результатам 
рассмотрения обращений с подтвердившимися сведениями о 
готовящихся нарушениях обязательных требований или 
признаках нарушений обязательных требований и в случае 
отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение 
обязательных требований причинило вред (ущерб) 
охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
(%) 

Менее или равно 10% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 22  декабря  2025 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от  19 декабря 2025 г. № 817 -па 

 

 

г. Шенкурск 

 

 

Об утверждении программы профилактики рисков причинения  
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении  

муниципального контроля в сфере благоустройства на 2026 год 

 

 

В соответствии   со   статьей 44    Федерального  закона от 31 июля 2020 года 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Правилами разработки и  утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990, Положением о 
муниципальном контроле в сфере благоустройства, утвержденным решением 
Собрания депутатов Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
от 24 октября 2025 года № 325, администрация Шенкурского муниципального    
округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении    
муниципального контроля в   сфере благоустройства на 2026 год.    

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Шенкурского муниципального округа и опубликовать в информационном 
бюллетене «Шенкурский муниципальный вестник».  

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 года. 
 

 

Временно исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                                 А.А. Росляков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 

 

22  декабря  2025                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   Стр.    

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области 

от 19 декабря 2025 г. № 817 -па 

 
 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства на 2026 год 

 

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства (далее – программа профилактики) разработана в 
соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 
2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс 
мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области. 
 

Раздел 1.  Анализ текущего состояния осуществления вида  
контроля, описание текущего уровня развития профилактической 

деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на 
решение которых направлена программа профилактики  

 

Объектами при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства являются: 

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере 
благоустройства, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, 
в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим 
деятельность, действия (бездействие); 

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и 
услуги, к которым предъявляются обязательные требования; 

3) здания, помещения, сооружения, производственные объекты, земельные 
участки, на которых они расположены, другие объекты, которыми граждане и 
организации владеют и (или) пользуются, и к которым предъявляются обязательные 
требования, и иные объекты и элементы, в отношении которых Правилами 
благоустройства территории Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области установлены обязательные требования. 

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства являются юридические лица, индивидуальные 
предприниматели, физические лица.  



 

24   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 22  декабря  2025 

Главной задачей при осуществлении муниципального  контроля в сфере 
благоустройства является переориентация контрольной деятельности на объекты 
повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех 
объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.  

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами  обязательных 
требований администрацией Шенкурского муниципального округа осуществлялись 
мероприятии по профилактике нарушений в соответствии с программой 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
на 2025 год. 

В целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном 
сайте Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение 
информации в отношении проведения муниципального контроля в сфере 
благоустройства, в том числе перечень обязательных требований. 

На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов,  а также 
посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения.  

Проведенная администрацией Шенкурского муниципального округа в 2024 – 

2025 годах работа способствовала снижению общественно опасных последствий, 
возникающих в результате несоблюдения контролируемыми лицами обязательных 
требований. Так, в 2024 году выявлено 0 нарушений, в 2025 – 0 нарушений. 

Для устранения указанных рисков деятельность  
в 2026 году будет сосредоточена на следующих направлениях: 

а) информирование;  
б) консультирование. 

 

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики 

 

Цель программы профилактики: 
1) достижение целевых значений одного или нескольких показателей 

результативности администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области;  

2) формирование      единого      понимания      обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами и создание 

системы профилактики правонарушений, направленной на выявление и 
предупреждение причин и условий, способствующих совершению правонарушений; 

3) мотивация к добросовестному поведению и, как следствие, снижение 
уровня вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

4) повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том 
числе путем доступности информации об обязательных требованиях и необходимых 

мерах по их исполнения; 
5) снижение количества не устраненных нарушений обязательных требований; 
6) создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 
Задачи программы профилактики: 
1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований и причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, определение способов устранения или снижения рисков их 
возникновения; 



 

25 

 

22  декабря  2025                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   Стр.    

2) устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 
нарушению обязательных требований и причинению вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям; 

3) установление зависимости между характеристиками (видами, формами, 
продолжительностью, периодичностью) профилактических мероприятий и 
особенностями деятельности подконтрольных (поднадзорных) субъектов, или 
используемых ими производственных объектов, или присвоенными указанным 
субъектам (объектам) категориями риска, проведение профилактических 
мероприятий с учетом данных факторов; 

4) разработка методик расчета, поиск источников и сбор данных, 
необходимых для определения размера вреда (ущерба), причиненного охраняемым 
законом ценностям вследствие нарушений обязательных требований, уточнения 
критериев отнесения деятельности подконтрольных (поднадзорных) субъектов или 
используемых ими производственных объектов к категориям риска и организации 
профилактической работы органа; 

5) повышение квалификации инспекторского состава органа контроля по 
вопросам осуществления муниципального контроля; 
 6) снижение уровня административной нагрузки на организации и г раждан, 
осуществляющих предпринимательскую деятельность; 
 7) создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том 

числе с  использованием современных информационно-телекоммуникационных 

технологий; 
 8) другие задачи в зависимости от выявленных проблем в регулируемой 

сфере и текущего  состояния профилактической работы. 
 

 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 
проведения 

 

Мероприятия программы профилактики представляют собой комплекс мер, 
направленных на достижение целей и решение основных задач программы. 

Перечень основных профилактических мероприятий программы на 2026 год 
приведен в таблице. 

 

№ 

п/п Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Структурное 

подразделение, 
ответственное 

за реализацию 

1. Информирование 

 1.1. Актуализация и размещение на 
сайте актуальной редакции перечня 
нормативных правовых актов, 
содержащих обязательные 
требования 

 

1.2. Актуализация и размещение на 
сайте актуальной редакции 
проверочных листов  
 

1.3. Актуализация и размещение на 

в течение 10 календарных 
дней со дня актуализации 

 

 

 

 

в течение трех календарных 
дней со дня изменения формы 
проверочного листа 

 

в течение 10 календарных 

Начальник, 
главный 
специалист отдела 
ЖКХ,  ведущий 
специалист отдел 
организационной 
работы и 
муниципальной 
службы 



 

26   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 22  декабря  2025 

сайте актуальной редакции 
руководства по соблюдению 
обязательных требований  

дней со дня утверждения 

 

 

2. Объявление предостережений 

 
 

Выдача контролируемому лицу 
предостережения о недопустимости 
нарушений обязательных 
требований при осуществлении 
деятельности 

по мере поступления 
соответствующей информации 

Начальник, 
главный 
специалист отдела 
ЖКХ 

3. Консультирование 

 Предоставление информации по  
обращениям контролируемых лиц и 
их представителей по вопросам 
сообщения контактных данных 
контрольного органа, графиков его 
работы, организации и 
осуществления муниципального 
контроля, порядка проведения 
профилактических мероприятий, 
предмета муниципального контроля 

по запросу 

контролируемого лица 

 

способы 

консультирования:  
по телефону,  
посредством видео-

конференц-связи, 
на личном приеме, либо в 
ходе проведения 

профилактического или 

контрольного мероприятия. 

Начальник, 
главный 
специалист отдела 
ЖКХ 

4. Профилактический визит 

 Профилактический визит 

по инициативе контролируемого лица, 
проводится по заявлению контролируемого 
лица 

По мере поступления 
соответствующих заявлений 
через ФГИС «Единый портал 
государственных и 
муниципальных услуг 
(функций)». 

Для объектов контроля 
отнесенных к категории: 
1) среднего риска – не более 
одного обязательного 
профилактического визита в 
5 лет; 
2) умеренного риска – не 
более одного обязательного 
профилактического визита в 
6 лет; 
3) низкого риска – не 
проводятся. 

Начальник, 
главный 
специалист 
отдела ЖКХ 

 

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности  
программы профилактики 

 

Результаты реализации и оценка эффективности профилактической 
деятельности отражаются в отчетном докладе об итогах выполнения программы 
профилактики. 

 

 



 

27 

 

22  декабря  2025                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   Стр.    

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте 
контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 
статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» 

100 % 

2. Выполнение запланированных мероприятий 100 % 

3. Снижение доли нарушений Правил благоустройства на территории 
Шенкурского муниципального округа в расчете на одно контрольное 
мероприятие 

Не менее 20 % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

28   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 22  декабря  2025 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 19 декабря 2025 г. № 818-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

О плате за пользование жилым помещением (плате за наем) 

 

 

В соответствии со статьями 154 и 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
пунктом 14   статьи 16.1  Федерального   закона   от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Приказом Минстроя России от 27 сентября 2016 года № 668/пр «Об утверждении 
методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением 
для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма 
жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», 
постановлением администрации Шенкурского  муниципального   округа   Архангельской 
области от 17 января 2023 года  № 31-па «Об утверждении порядка расчета размера платы 
за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений 
по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений  муниципального 
жилищного фонда»  администрация   Шенкурского муниципального  округа 

Архангельской области  п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить на 2026 год базовый размер платы за пользование жилым помещением 

(платы за наем) по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений 
муниципального жилищного фонда Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области в размере 105, 41 руб. 

2.   Установить и ввести в действие размеры платы за пользование жилым 
помещением (плату за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или 
муниципального жилищного фонда Шенкурского муниципального округа по категориям 
многоквартирных домов согласно приложению к настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

 

Временно исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                                 А.А. Росляков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/901876063
https://docs.cntd.ru/document/901876063


 

29 

 

22  декабря  2025                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   Стр.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

30   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 22  декабря  2025 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от    22 декабря 2025 г. № 821-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области  

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 15 Федерального закона от 29 октября 2024 
года № 367-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации, признании утратившими силу 
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об 
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2025 году» администрация Шенкурского муниципального округа  
Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Финансовому управлению администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области (далее – Финансовое управление): 

1) внести в сводную бюджетную роспись бюджета Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов (далее – сводная бюджетная роспись) следующие изменения в 
части перераспределения расходов бюджета по главному распорядителю – 

администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области (далее 
– администрация Шенкурского муниципального округа) на 2025 год: 

а) уменьшить объем бюджетных ассигнований по направлению расходов 
«Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их 
функций» на сумму 102 515,76 рублей (КБК 121 0104 44 0 00 80010 129); 

б) уменьшить объем бюджетных ассигнований по направлению расходов 
«Мероприятия в области благоустройства» на сумму 372,56 рублей (КБК 121 0503 
55 0 00 80620 111); 

в) уменьшить объем бюджетных ассигнований по направлению расходов 
«Мероприятия в области благоустройства» на сумму 112,51 рублей (КБК 121 0503 
55 0 00 80620 119); 

г) увеличить объем бюджетных ассигнований по направлению расходов 
«Повышение средней заработной платы работников муниципальных учреждений 
культуры в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной 



 

31 

 

22  декабря  2025                       ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                   Стр.    

политики"» на сумму 103 000,83 рублей (КБК 121 0801 02 1 00 S8310 611 код цели 
25-К001-0000-00000). 

2) довести соответствующие изменения сводной бюджетной росписи и 
лимитов бюджетных обязательств до администрации Шенкурского муниципального 
округа в порядке, установленным Финансовым управлением  в соответствии со 
статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2. Администрации Шенкурского муниципального округа: 

1) представить в Финансовое управление документы, предусмотренные 
пунктом 13.3.1 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи 
бюджета Шенкурского муниципального округа Архангельской области, бюджетных 
росписей главных распорядителей средств бюджета (главных администраторов 
источников финансирования дефицита бюджета), утвержденного распоряжением 
Финансового управления от 09 января               2023 года № 1; 

2) обеспечить целевое и эффективное использование бюджетных 
ассигнований, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 

 

Временно исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                                 А.А. Росляков 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

Председатель редакционной коллегии – Заместитель главы по инфраструктуре 

 администрации Шенкурского муниципального округа А.А. Росляков 

Адрес издателя: 165160, Архангельская область, г. Шенкурск, ул. имени профессора В.А. Кудрявцева, д. 26 

Тел. 8(81851)4-14-15      Тираж    6  экз.      реализуется БЕСПЛАТНО  

consultantplus://offline/ref=C22856F33FCDFD9433A9C512E13CD0D2AB7588A83A1859A92F71E63B463BC0224809677506AB2A50068D95A55FCA4D91875EA08DE623YClCF
consultantplus://offline/ref=C22856F33FCDFD9433A9C504E2508EDEAB78D5AD3E1B52FD7526E06C196BC6770849612340EA235A52DED9F257C01CDEC20BB38EE33FCD6752D074A7YAlFF

